
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 640 del 21/09/2023    

______________________________________________________________________________

GRUPPO OPERATIVO PRIVACY PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO
EUROPEO (EU) 2016/679 IN MATERIA DI PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI. AGGIORNAMENTO.      
______________________________________________________________________________

Proponente - DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 

Direttore - dott. Bruno Osella 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

Firmato digitalmente da:
Angelo Michele
Pescarmona
Data: 21/09/2023 09:56:05

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 640 del 21/09/2023, pagina 1 di 6



Oggetto:  GRUPPO OPERATIVO PRIVACY PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO
EUROPEO (EU) 2016/679 IN MATERIA DI PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI. AGGIORNAMENTO.    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta del Direttore dott. Bruno Osella della DIREZIONE AMMINISTRATIVA, che attesta la 
legittimità  formale  e  sostanziale  di  quanto  di  seguito  indicato  nonché  la  regolarità  della  fase 
istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della Legge 241/1990;

Visti:
-  il  Regolamento  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27 aprile  2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla  protezione dei dati),  altresì citato con l’acronimo inglese GDPR (General 
Data Protection Regulation); 

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. 
che garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle 
libertà fondamentali,  nonché della dignità dell’interessato, con particolare riferimento alla 
riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  del  Piemonte  4  luglio  2016,  n.  9/R 
“Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza della regione, 
delle aziende sanitarie, degli enti ed agenzie regionali, degli enti vigilati dalla Regione, ai 
sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali)”  che  abroga  il  precedente  Regolamento  Regionale  11 
maggio 2006, n. 3/R;

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 596 del 18/05/2018 è stato istituito un 
Gruppo Operativo  Privacy al  fine di  porre  in  essere le  azioni  necessarie  all’adeguamento  alla 
normativa sopra citata;

DATO ATTO che il  percorso programmato delle  attività  del  Gruppo Operativo Privacy è stato 
pienamente osservato e le misure finalizzate ad assicurare una graduale applicazione del GDPR 
sono state adottate;

CONSIDERATO che alcuni  operatori  appartenenti  al  Gruppo Operativo Privacy individuato  nel 
2018  non  sono  più  in  servizio  e  si  rende  pertanto  necessario  rinnovarne  la  composizione, 
confermando il Coordinamento alla dott.ssa Cerrato Anna Margherita che possiede approfondite 
conoscenze e competenze in materie oltre a capacità organizzative per svolgere tale incarico;

RITENUTO pertanto di rinnovare la composizione del Gruppo Operativo Privacy individuando quali 
membri i seguenti operatori:

- Anna  Margherita  Cerrato,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  S.C  Risorse 
Umane e Affari Generali – Coordinatrice del Gruppo

- Roberto  Quattrocolo,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  S.C.  Sistemi 
Informativi e Tecnologie Integrate

- Giancarlo  Piumatti,  collaboratore  amministrativo  professionale  (già  DS)  del  Distretto 
Sanitario di Carmagnola

- Dariella Reinè, collaboratore amministrativo professionale (già DS) del Distretto Sanitario di 
Nichelino

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 640 del 21/09/2023, pagina 2 di 6



- Mario Cialdini, collaboratore amministrativo professionale del Distretto Sanitario di Chieri
- Francesca Calosso, collaboratore amministrativo professionale della Direzione Sanitaria dei 

Presidi Ospedalieri Riuniti
- Daniele Sciascia, assistente amministrativo della S.S. Controllo di Gestione;
- Alessandra  Brezzo,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  Direzione  del 

Dipartimento di Prevenzione
- Gaio Vincenza,  coadiutore amministrativo senior della  S.C. Igiene degli  Alimenti  e della 

Nutrizione
- Nada Elisa, collaboratore amministrativo professionale della S.C. Diabetologia Territoriale

RICHIAMATI i compiti principali del Gruppo Operativo Privacy consistenti nella collaborazione con 
il Titolare del trattamento dati e con i Designati Privacy per le seguenti attività:

1)  la  compilazione  e  aggiornamento  del  registro  dei  trattamenti  (art.  30  del  GDPR),  in 
formato  elettronico.  Si  tratta  di  uno  strumento  fondamentale  non  soltanto  ai  fini 
dell'eventuale supervisione da parte del Garante, ma anche allo scopo di disporre di  un 
quadro aggiornato dei trattamenti in essere all'interno dell’Azienda, indispensabile per ogni 
valutazione e analisi del rischio;

2)  la  verifica  dell’osservanza  delle  disposizioni  in  materia  di  protezione  dei  dati  e  la 
segnalazione di eventuali inadempienze;

3) la valutazione dei rischi e delle misure di sicurezza; 

4) la valutazione delle misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire la protezione 
dei dati personali;

5) la predisposizione di informative di cui agli artt. 13 e 14 del GDPR; 

6) la diffusione in azienda di circolari e procedure per garantire il  massimo rispetto delle 
norme in materia di protezione del dato personale;

7)  la  collaborazione  con  il  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  (RPD  ovvero  DPO) 
nell’esecuzione dei compiti attribuiti al medesimo con l’atto di designazione;

RITENUTO necessario e opportuno confermare i suddetti compiti per garantire una continuità nelle 
azioni avviate con la deliberazione n. 596 del 18/05/2023 volte ad una concreta attuazione degli 
obblighi normativi in materia di protezione dei dati personali;

CONSIDERATO altresì opportuno integrare il  Gruppo Operativo Privacy con le seguenti  figure 
professionali aziendali, che verranno coinvolte in caso di attività e interventi inerenti alle funzioni da 
loro svolte:

- Ing. Paolo Petrucci, Direttore della S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Integrate
- Avv.to Claudia Zucca, Direttore della S.S. Legale
- Dott.ssa Silvia Granero, Responsabile S.S. Reclutamento e sviluppo risorse umane
- Dott.ssa  Maria  Luisa  Busso,  Responsabile  S.S.  Controllo  di  Gestione  e  attuale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
- Dott.ssa  Di  Legami  Valeria,  Dirigente  Medico  S.C.  Direzione  Sanitaria  dei  Presidi 

Ospedalieri Riuniti
- Dott.ssa Rugolo Lucia, Responsabile attività amministrative distrettuali

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 640 del 21/09/2023, pagina 3 di 6



D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  confermare l’istituzione  e  i  compiti  del  Gruppo Operativo  Privacy  e  di  rinnovarne  la 

composizione individuando quali membri i seguenti operatori:

- Anna  Margherita  Cerrato,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  S.C 
Risorse Umane e Affari Generali – Coordinatrice del Gruppo

- Roberto Quattrocolo, collaboratore amministrativo professionale della S.C. Sistemi 
Informativi e Tecnologie Integrate

- Giancarlo Piumatti, collaboratore amministrativo professionale (già DS) del Distretto 
Sanitario di Carmagnola

- Dariella  Reinè,  collaboratore  amministrativo  professionale  (già  DS)  del  Distretto 
Sanitario di Nichelino

- Mario Cialdini, collaboratore amministrativo professionale del Distretto Sanitario di 
Chieri

- Francesca  Calosso,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  Direzione 
Sanitaria dei Presidi Ospedalieri Riuniti

- Daniele Sciascia, assistente amministrativo della S.S. Controllo di Gestione
- Alessandra Brezzo, collaboratore amministrativo professionale della Direzione del 

Dipartimento di Prevenzione
- Gaio Vincenza, coadiutore amministrativo senior della S.C. Igiene degli Alimenti e 

della Nutrizione
- Nada  Elisa,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  S.C.  Diabetologia 

Territoriale

2. di integrare il Gruppo Operativo Privacy con le seguenti figure professionali aziendali, che 
verranno coinvolte in caso di attività e interventi inerenti alle funzioni da loro svolte:

- Ing. Paolo Petrucci, Direttore della S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Integrate
- Avv.to Claudia Zucca, Direttore della S.S. Legale
- Dott.ssa Silvia Granero, Responsabile S.S. Reclutamento e sviluppo risorse umane
- Dott.ssa  Maria  Luisa  Busso,  Responsabile  S.S.  Controllo  di  Gestione  e  attuale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
- Dott.ssa Di Legami Valeria, Dirigente Medico S.C. Direzione Sanitaria dei Presidi 

Ospedalieri Riuniti
- Dott.ssa Rugolo Lucia, Responsabile attività amministrative distrettuali

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 

aziendale.

Il Direttore Sanitario

- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 640 del 21/09/2023, pagina 4 di 6



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 640 del   21/09/2023 

______________________________________________________________________________

GRUPPO OPERATIVO PRIVACY PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO
EUROPEO (EU) 2016/679 IN MATERIA DI PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI. AGGIORNAMENTO.    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 22/09/2023

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 27/09/2023 al 12/10/2023 

Esecutiva dal 13/10/2023

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 640 del 21/09/2023, pagina 5 di 6



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Messori Ioli Giovanni -  Direttore Sanitario  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Gilli Paola - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 640 del 21/09/2023, pagina 6 di 6


		2023-09-21T14:50:33+0200
	Paola Gilli




